

Số: *105* /BC-UBND

Hà Nam, ngày *12* tháng *10* năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác quý IV năm 2016

9 tháng đầu năm 2016, Hà Nam thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh khó khăn, thuận lợi đan xen. Bên cạnh những khó khăn, thách thức, Chính phủ đã có nhiều giải pháp tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp thành công tốt đẹp, tạo niềm tin trong cán bộ Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; kết quả khá toàn diện đạt được trong năm 2015 và giai đoạn 2011-2015 là tiền đề, động lực quan trọng tạo đà cho bước phát triển mới trong năm 2016 và những năm tiếp theo.

Với sự chỉ đạo tập trung của Tỉnh uỷ, sự điều hành sâu sát, quyết liệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm cơ bản giữ được ổn định và phát triển so với cùng kỳ.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

1. Tổng sản phẩm trong tỉnh (giá SS2010) ước đạt 16.352,8 tỷ đồng, bằng 66,2% kế hoạch năm, tăng 10,87% so với cùng kỳ¹.
2. GDP bình quân đầu người (giá hiện hành) ước đạt 33,6 triệu đồng, bằng 69,56% kế hoạch năm, tăng 12,75% so với cùng kỳ.
3. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 11,52%, Công nghiệp – xây dựng 59,02%, Dịch vụ 29,46%.
4. Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt 5.588,2 tỷ đồng, bằng 81,6% kế hoạch năm, tăng 4% so với cùng kỳ.
5. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,8% so với cùng kỳ (theo giá trị sản xuất ước đạt 35.425,68 tỷ đồng, bằng 73% kế hoạch năm, tăng 14,59% so với cùng kỳ).
6. Thu cân đối ngân sách Nhà nước đạt 3.329,18 tỷ đồng, tăng 32% so với cùng kỳ và đạt 97% dự toán Trung ương giao, 79% dự toán địa phương².

¹ Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,4%, đóng góp 0,49 điểm phần trăm; khu vực dịch vụ tăng 8,42%, đóng góp 2,29 điểm phần trăm; khu vực công nghiệp – xây dựng tăng 13,86%, đóng góp 8,09 điểm phần trăm.

² So với chỉ tiêu HĐND tỉnh quyết nghị tại kỳ họp giữa năm 2016: Đạt 75,7%

7. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 865,5 triệu USD, bằng 69,2% kế hoạch năm, tăng 17,5% so với cùng kỳ.

8. Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 11.809,3 tỷ đồng, bằng 71,57% kế hoạch năm, tăng 14,8% so với cùng kỳ.

9. Vốn đầu tư toàn xã hội 9 tháng đầu năm đạt 15.205 tỷ đồng, tăng 17,4% so với cùng kỳ năm 2015, bằng 65,11% kế hoạch năm.

10. Tỷ lệ giảm sinh dân số ước đạt 0,11‰.

11. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 12,6%.

12. Số bác sỹ/10.000 dân đạt 6,7 bác sỹ.

13. Số giường bệnh/10.000 dân đạt 19,5 giường.

14. Tỷ lệ hộ nghèo còn 4,91%, giảm 0,9% so với năm 2015.

15. Lao động được giải quyết việc làm mới đạt 13.174 lao động, đạt 82% kế hoạch năm, bằng 104% so với cùng kỳ; trong đó xuất khẩu 752 lao động.

16. Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị còn 3,3%.

17. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 56,5%, trong đó qua đào tạo có chứng chỉ, bằng cấp đạt 46,5%.

18. Tỷ lệ lao động nông nghiệp/tổng lao động xã hội còn 44,7%.

19. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đạt 72,4%, tăng 4,3% so với cùng kỳ năm 2015.

20. Tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh theo bộ tiêu chí mới ước đạt 91,5%.

21. Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom ước đạt 97%.

22. Tỷ lệ các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt 0%.

23. Tỷ lệ đô thị hóa đạt 20,3%.

24. Diện tích nhà ở bình quân đạt 22,4 m²/người.

25. Giảm tai nạn giao thông 9 tháng đầu năm đạt 4,8%.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp – nông thôn:

Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt 5.588,2 tỷ đồng, bằng 81,6% kế hoạch năm, tăng 4% so với cùng kỳ. Xây dựng Nghị quyết của Tỉnh ủy và Kế hoạch triển khai của UBND tỉnh về đẩy mạnh công nghiệp hóa nông nghiệp, tạo đột phá trong phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến 2035.

Tập trung hoàn thiện quy hoạch, cơ chế hỗ trợ các Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, tích tụ ruộng đất tại huyện Lý Nhân, Bình Lục, thành phố Phủ Lý và đôn đốc các Nhà đầu tư đã được bàn giao đất triển khai dự án sản xuất cây trồng hàng hóa chất lượng cao³. Xây dựng một số Đề án, dự án trọng

³ Theo báo cáo 198/BC-SNN&PTNT ngày 26/9/2016 của Sở NN&PTNT: Tại Xuân Khê: Đã hoàn thành tích tụ 54,46 ha (12,8 ha đất màu ven sông Châu, 41,66 ha đất lúa phía Nam Quốc lộ 38B), đối với khu 73 ha đất lúa ở phía Bắc Quốc lộ 38B, đã ký hợp đồng được 230 hộ = 22 ha; xã Nhân Bình: có 155 hộ nhất trí = 11,3 ha (nhưng không gạn vùng, gạn thửa); Liêm Tiết: 112 hộ nhất trí = 19,97 ha; Đồng Du: 312 hộ nhất trí = 36,2 ha; xã An Mỹ: 248 hộ nhất trí = 19,53 ha.

tâm phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2016-2020.

Vụ Đông, do ảnh hưởng của thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài vào cuối tháng 1 và diện tích gieo trồng giảm (9,5%) nên năng suất và sản lượng các cây trồng đạt thấp hơn so với cùng kỳ. Hoàn thành gieo cấy lúa xuân đúng thời vụ, vượt kế hoạch về diện tích; tập trung cấy lúa xuân muộn và tăng tỷ trọng lúa gieo thẳng, lúa chất lượng nhằm giảm chi phí, đảm bảo năng suất cao và tăng giá trị sản phẩm; năng suất lúa đạt 66,6 tạ/ha, cao nhất tính từ năm 2011 đến nay. Vụ mùa, do diện tích gieo trồng giảm và ảnh hưởng của sâu bệnh, cơn bão số 1 nên năng suất, sản lượng nhiều loại cây trồng giảm; năng suất lúa ước đạt 53,9 tạ/ha, giảm 1,1 tạ/ha (2,1%) so với vụ mùa năm trước.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, giá thịt luôn giữ ở mức cao, giá nguyên liệu thực phẩm đầu vào giảm, người nuôi có lãi nên chăn nuôi phát triển mạnh. Ước tính thời điểm 1/10/2016, đàn lợn đạt 765,4 nghìn con, tăng 69,9%; đàn gia cầm 6.619,3 nghìn con, tăng 18,4%; sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng đạt 74.330,9 tấn, tăng 18%, gia cầm hơi đạt 15.819 tấn, tăng 5,7% so với cùng kỳ năm 2015. Đến ngày 29/9/2016, tổng đàn bò sữa trên địa bàn tỉnh có 2.257 con (tăng 324 con so với năm 2015), sản lượng sữa tươi bán cho các nhà máy đạt 13,8 tấn/ngày.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai quyết liệt, tập trung củng cố nền đường trục chính nội đồng⁴, thực hiện các Chương trình, Đề án phát triển sản xuất, nâng cao đời sống người dân. Tiến hành rà soát, đánh giá và đơn đốc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, chú trọng các xã đăng ký đạt chuẩn trong năm 2016.

2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,77% so với cùng kỳ (*theo giá trị sản xuất: ước đạt 35.425,68 tỷ đồng, bằng 73% kế hoạch năm, tăng 14,59% so với cùng kỳ; trong đó, giá trị sản xuất trong các KCN ước đạt 26.228 tỷ đồng, chiếm 74% giá trị sản xuất công nghiệp*). Nhiều sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng, trong đó một số sản phẩm tăng khá⁵.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ đầu tư, duy trì và phát triển sản xuất kinh doanh. Đơn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng các khu, cụm công nghiệp. Triển khai Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao, bền vững giai đoạn 2016-2025; Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết của Chính phủ về phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2016, 2017, định hướng đến năm 2020.

⁴ 9 tháng đầu năm 2016, cứng hóa nền trục chính nội đồng xấp xỉ 300km

⁵ Bộ dây điện ô tô 23,1%, xe gắn máy 7,8%, thiết bị điện, điện tử 17,9%, thức ăn chăn nuôi 14,1%, nước máy sản xuất 12,3%, sữa 14,5%...

Thu hút đầu tư đạt kết quả tốt, tăng so với cùng kỳ cả về số dự án và tổng mức đầu tư. 9 tháng, đã thu hút 69 dự án (25 dự án FDI và 44 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư 585,3 triệu USD và 29.524,4 tỷ đồng⁶; điều chỉnh vốn đầu tư 82 dự án (71 dự án FDI và 11 dự án trong nước) với tổng vốn tăng 109,7 triệu USD và 321,8 tỷ đồng; đứng trong top 6 toàn quốc về thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài. Lũy kế, trên địa bàn tỉnh có 604 dự án đầu tư còn hiệu lực (180 dự án FDI và 424 dự án trong nước) với vốn đăng ký 2.073,7 triệu USD và 77.958,6 tỷ đồng. Khởi công xây dựng nhà máy Hoa Sen Hà Nam, nhà máy xi măng Thành Thắng giai đoạn II. Tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản, Hàn Quốc và trong nước.

9 tháng đầu năm 2016, có 334 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 5.437,2 tỷ đồng, 104 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, 32 doanh nghiệp làm thủ tục giải thể⁷. Đến 22/9 có 29 dự án đã hoàn thành đầu tư và đi vào hoạt động (4 dự án ngoài KCN và 25 dự án trong KCN), góp phần duy trì tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp, đồng thời tạo tiền đề quan trọng cho bước phát triển mới trong những năm tiếp theo.

3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách Nhà nước đạt 3.329,18 tỷ đồng, tăng 32% so với cùng kỳ và đạt 97% dự toán Trung ương giao, 79% dự toán địa phương (trong đó, thu nội địa đạt 2.716,77 tỷ đồng, tăng 32% so với cùng kỳ). Nhiều chỉ tiêu thu đạt, vượt tiến độ so với dự toán năm và tăng cao so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách Nhà nước 9 tháng ước đạt 3.651,8 tỷ đồng, bằng cùng kỳ; trong đó chi cân đối ngân sách ước đạt 2.993,1 tỷ đồng, tăng 9%. Đảm bảo các khoản chi theo dự toán đầu năm, đặc biệt ưu tiên nguồn chi lương và các chế độ chính sách.

Xây dựng, triển khai Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển thương mại, dịch vụ, trọng tâm là dịch vụ chất lượng cao cấp vùng về y tế, đào tạo nguồn nhân lực và du lịch giai đoạn 2016-2025. Thu hút đầu tư, đôn đốc hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ.

Xuất khẩu tăng khá. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 865,5 triệu USD, bằng 69,2% kế hoạch năm, tăng 17,5% so với cùng kỳ.

Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 11.809,3 tỷ đồng, bằng 71,57% kế hoạch năm, tăng 14,8% so với cùng kỳ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong các dịp lễ, Tết. 9 tháng đầu năm, lực lượng quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra 2.242 lượt/vụ, xử phạt 1.908 vụ, thu nộp kho bạc Nhà nước 1.881,5 triệu đồng.

Các ngành dịch vụ tiếp tục phát triển, cơ bản đáp ứng được yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân⁸. Kiểm tra, chỉ đạo thực hiện các giải pháp khắc phục tồn tại, nâng cao chất lượng điện, nước cung cấp cho người dân và doanh nghiệp.

⁶ Vốn đăng ký bình quân/dự án là: 23,4 triệu USD/dự án FDI và 671 tỷ đồng/dự án trong nước. So với cùng kỳ 2015: Tăng 38% về số dự án và 197,4% về số vốn đăng ký đầu tư

⁷ So với cùng kỳ: Doanh nghiệp thành lập mới tăng 31%, doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động tăng 46% và doanh nghiệp làm thủ tục giải thể tăng 14%.

⁸ Tổng số thuê bao điện thoại đến tháng 9/2016 ước đạt 835.000, bằng 99,4% kế hoạch năm, tăng 7,74% so với cùng kỳ, nâng số máy bình quân đạt tỷ lệ 104,24 thuê bao/100 dân. Số thuê bao ADSL đạt tỷ lệ 7,75/100 dân, tăng 24% so với cùng kỳ và bằng 97,84% kế hoạch năm. Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 23 triệu tấn, tăng 2%, khối lượng vận chuyển hành khách đạt 6,5 triệu người, giảm 13% so với cùng kỳ 2015.

Các Ngân hàng thương mại, các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện nghiêm chỉnh sách tiền tệ của Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ 1.288 món vay = 310 tỷ đồng, điều chỉnh giảm lãi suất 350 món vay với số tiền 187 tỷ đồng để tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh. Đến 22/9/2016, huy động vốn tín dụng ước đạt 18.772 tỷ đồng, tăng 30%, tổng dư nợ tín dụng ước đạt 19.487 tỷ đồng, tăng 35,5% so với cùng kỳ, tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,5%/tổng dư nợ.

9 tháng đầu năm, có khoảng 700.000 lượt khách du lịch về địa bàn tỉnh, đạt 83,3% kế hoạch năm; doanh thu du lịch ước đạt 165 tỷ đồng, bằng 86,8% kế hoạch năm.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 9/2016 tăng 1,09% so với tháng trước, tăng 2,94% so với cùng kỳ năm trước.

Tiếp tục thực hiện Đề án tư nhân hóa các dịch vụ công nhà nước không cần nắm giữ, chi phối⁹.

4. Tài nguyên – Môi trường:

Triển khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 2016-2020 cấp tỉnh, huyện. Hoàn thiện báo cáo kết quả kiểm tra thực hiện Kế hoạch 566 và đề xuất giải pháp xử lý. Hoàn thành công tác xây dựng bản đồ giá đất năm 2016 của 5 phường, xã thuộc thành phố Phủ Lý¹⁰.

Triển khai thí điểm đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác cát và kinh doanh bến bãi VLXD trên địa bàn tỉnh. Thanh tra các đơn vị sản xuất gạch Tuynel, thông báo chủ trương dừng cấp phép đầu tư dự án mới, không chấp thuận đầu tư mở rộng đối với nhà máy sản xuất gạch sử dụng nguyên liệu từ đất; dừng cấp phép khai thác khoáng sản đá.

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực Tây Đáy; khắc phục các tồn tại trong thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải (*đặc biệt tại Nhà máy của Công ty môi trường Ba An*). Kiểm tra việc thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trước khi dự án đi vào hoạt động. Phát hiện, thông báo kịp thời 6 đợt ô nhiễm nước sông Nhuệ-Đáy.

Xây dựng các văn bản để tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường¹¹. Quyết định giao đất, cho thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất của các tổ chức; cấp, gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản; cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho các đơn vị theo đúng quy định.

5. Đầu tư – Xây dựng:

Tập trung làm tốt công tác quy hoạch. Hoàn thiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội thành phố Phủ Lý, thiết kế đô thị dọc các trục đường

⁹ bán vốn nhà nước tại Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Hà Nam; tư nhân hóa Nhà in báo Hà Nam

¹⁰ Xã Liêm Tuyên, xã Tiên Hiệp, phường Liêm Chính, phường Lương Khánh Thiện, phường Châu Sơn.

¹¹ Chỉ thị về chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai; Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý khoáng sản theo hướng tiết kiệm hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường; Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản, Quy định phối hợp luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính của người sử dụng đất và thực hiện việc xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh, Đề án Tổng thể giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy – địa bàn các huyện Thanh Liêm, Kim Bảng...

chính và hai bên sông Đáy, sông Châu trên địa bàn thành phố; Quy hoạch vị trí xây dựng các cảng hàng hóa trên sông Đáy, sông Hồng đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Nam; Điều chỉnh quy hoạch các Khu công nghiệp; Quy hoạch chung xây dựng các đô thị¹²... . Triển khai lập Quy hoạch phát triển du lịch tỉnh Hà Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2050; Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch Tam Chúc; Quy hoạch tổng thể di tích quốc gia đặc biệt đền Trần Thương. Tăng cường quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh¹³. Xây dựng, triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển thành phố Phủ Lý đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

Thay thế, điều chỉnh các quy định về quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh phù hợp với Luật Đầu tư, Luật Xây dựng¹⁴. Đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm, dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2016¹⁵.

Tổng khối lượng thực hiện các dự án sử dụng vốn Nhà nước do tỉnh quản lý 9 tháng đầu năm ước đạt 923,4 tỷ đồng; tổng số vốn đã giải ngân đến 16/9 đạt 933,3 tỷ đồng¹⁶.

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, báo chí, TDTT phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, hướng trọng tâm tuyên truyền thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; các cơ chế chính sách của Nhà nước, của tỉnh, mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn. Tổ chức để cán bộ và nhân dân đón tết Bính Thân vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức thành công Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ phát lương Đền Trần Thương và đón nhận Bằng công nhận di tích Quốc gia đặc biệt đền Trần Thương, Hội thảo khoa học “Lê Hoàn – quê hương và sự nghiệp”, Lễ kỷ niệm 50 năm ngày hy sinh của 10 nữ dân quân Lam Hạ và đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp Quốc gia trận địa pháo phòng không Lam Hạ. Tổng kết 15 năm thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, không để thuốc giả, thuốc kém chất lượng lưu hành. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các bệnh viện tuyến huyện, tỉnh; nâng cao chất lượng hoạt động của các xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi

¹² thành phố Phủ Lý, đô thị Đô Hai, Chợ Sông, huyện Bình Lục, đô thị Phố Cà huyện Thanh Liêm

¹³ Quyết định số 15/2016/QĐ-UBND ngày 18/5/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý quy hoạch, đầu tư, khai thác khu đô thị trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 27/6/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định về lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý quy hoạch, cấp giấy phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh...

¹⁴ Quyết định số 21/2016/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 Quy định về quản lý đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 08/9/2016 Quy định phối hợp quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 8/9/2016 về việc phân cấp thẩm định dự án, thiết kế xây dựng và dự toán xây dựng công trình đầu tư trên địa bàn tỉnh

¹⁵ Dự án nâng cấp, cải tạo QL 21B đoạn chợ Dầu – Ba Đa; dự án đường nối 02 cao tốc; tuyến tránh QL 1A, QL38, cầu Thái Hà, ĐH 02 huyện Thanh Liêm, ĐH08 huyện Duy Tiên; đường gom dọc cao tốc từ QL38 đến QL 21B, Khu du lịch Tam Chúc, dự án đô thị Phủ Lý sử dụng vốn vay WB, Khu công nghiệp Đồng Văn III, ...

¹⁶ Đạt 60,6% kế hoạch vốn đã phân bổ.

suy dinh dưỡng còn 12,6%, giảm 0,4% so với cuối năm 2015. Thành lập Bệnh viện Sản - Nhi¹⁷.

Triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 07-CT/TU của Tỉnh ủy về an toàn thực phẩm, các hoạt động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016. Tăng cường thanh tra, kiểm tra cơ sở sản xuất kinh doanh liên quan đến lĩnh vực an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm, công khai các trường hợp vi phạm. Triển khai ký cam kết không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi đến các hộ, trang trại chăn nuôi, cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y... trên địa bàn tỉnh¹⁸.

3. Thực hiện tốt chính sách xã hội. Trong dịp Tết Bính Thân, đã tổ chức tặng quà cho 191.948 người có công, người nghèo, người già cô đơn không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi... với tổng kinh phí 40,71 tỷ đồng (tăng 29,6% so với Tết Ất Mùi), đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết. Kịp thời mua, cấp thẻ BHYT cho người nghèo, cựu chiến binh và thanh niên xung phong, các đối tượng theo Quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn triển khai mua và cấp thẻ BHYT cho người thuộc diện hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Xét duyệt 5.251 hồ sơ người có công theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng.

Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, tích cực thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững. 9 tháng đầu năm 2016, giải quyết việc làm mới cho 13.174 người, bằng 82,3% kế hoạch năm, trong đó 752 người đi xuất khẩu lao động. Tỷ lệ hộ nghèo còn 4,91%, giảm 0,9% so với cuối năm 2015, tương đương với 2.478 hộ thoát nghèo.

4. Tập trung thực hiện Quy hoạch về phát triển nguồn nhân lực.

Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu giai đoạn I Khu Đại học Nam Cao; xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư Khu Đại học Nam Cao giai đoạn 2017-2020, định hướng đến 2025. Tổ chức Lễ gắn biển công trình quy hoạch xây dựng cụm trường Công an nhân dân tại Hà Nam. Phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để các trường đã được chấp thuận chủ trương đầu tư hoàn thiện quy hoạch, dự án, GPMB, sớm khởi công xây dựng cơ sở vật chất; trường Đại học Thương mại, Đại học Sư phạm Hà Nội ổn định, đi vào hoạt động và mở rộng phân ngành đào tạo tại tỉnh.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2015- 2016. Thi học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 đạt kết quả khá¹⁹. Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hà Nam lần thứ V năm 2016, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2016²⁰. Tiếp tục thực hiện Đề án “thí điểm tuyển sinh trung học cơ sở trong trường THPT chuyên

¹⁷ trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh với Khoa phụ sản, Khoa Nhi thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh

¹⁸ 217 cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi ký cam kết với các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, đạt 100%; 116/116 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đã triển khai ký cam kết với sự tham gia của 15.243 cơ sở.

¹⁹ 46/74 học sinh dự thi đạt giải, gồm 5 giải Nhì, 17 giải Ba, 24 giải Khuyến Khích.

²⁰ Kết quả: Có 8.384 học sinh dự thi, trong đó 2.699 học sinh (32,4%) dự thi chỉ để xét tốt nghiệp, 5.685 học sinh (67,6%) dự thi để xét tốt nghiệp và tuyển sinh Đại học. Số học sinh tốt nghiệp: 8.063, đạt 96,17% (trong đó, học sinh THPT: tốt nghiệp 7.616/ 7.876=96,7%; học sinh TTGD TX tốt nghiệp 447/508=87,99%), điểm trung bình đứng trong top 5 toàn quốc.

Biên Hòa”. Tổ chức khai giảng năm học mới 2016-2017 gọn nhẹ nhưng thiết thực, phù hợp.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã năm 2016.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tạo môi trường thuận lợi cho thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội. Đảm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân, Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ phát lương tại Đền Trần Thương, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm, chúc Tết và làm việc tại tỉnh. Vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực được kiểm chế, cơ bản không có pháo nổ trong những ngày Tết. Chỉ đạo điều tra, khám phá nhanh các vụ án phức tạp trên địa bàn. Trật tự an toàn giao thông chuyển biến tích cực, không xảy ra ùn tắc giao thông nghiêm trọng²¹. Tiếp tục tập trung xử lý xe quá tải trọng, từ 01/01/2016 – 27/9/2016 đã kiểm tra 2.195 trường hợp, lập biên bản xử phạt 983 trường hợp, phạt tiền trên 6,3 tỷ đồng, tước giấy phép lái xe có thời hạn 187 trường hợp, hạ tải 1.150 tấn vật liệu các loại.

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được triển khai tích cực, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra. Tổ chức diễn tập phòng không nhân dân cấp tỉnh và chỉ đạo thành phố Phủ Lý, huyện Lý Nhân, Bình Lục tổ chức diễn tập đảm bảo tuyệt đối an toàn, đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Hoàn thành giao, nhận quân năm 2016 đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo công khai, an toàn, đúng luật.

3. Tập trung làm tốt công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 9 tháng đầu năm, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 3.579 lượt người, tiếp nhận 117 vụ việc khiếu nại tố cáo; đã giải quyết 95/117 vụ việc, đạt 81,2%; thực hiện 244 cuộc thanh tra; qua thanh tra đã kịp thời phát hiện và chỉ đạo khắc phục các thiếu sót, sai phạm²².

4. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được chú trọng. Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm, hướng về cơ sở, gắn với quá trình xây dựng và thực thi pháp luật; trọng tâm là triển khai thi hành các Luật mới, các văn bản về bầu cử ĐBQH khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Công tác bán đấu giá tài sản tiếp tục được đẩy mạnh, đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định²³.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người đứng

²¹ Tai nạn và va chạm giao thông xảy ra 113 vụ (giảm 6 vụ = 5%), hậu quả: Chết 66 người (giảm 08 người = 10,8%), bị thương 65 người (giảm 11 người = 14,4%).

²² Phát hiện 2.688 tổ chức, cá nhân có sai phạm với tổng sai phạm về kinh tế là 38.826 triệu đồng và 123.835m² đất.

²³ Đã tổ chức đấu giá 77 cuộc với tổng giá trúng đấu giá là 317.214 triệu đồng, chênh lệch với giá khởi điểm 89.636 triệu đồng.

đầu cơ quan, đơn vị. Thực hiện rà soát, điều chỉnh bộ thủ tục hành chính; cơ cấu, bộ máy của một số Sở, ngành. Triển khai hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến, gửi văn bản điện tử trên môi trường mạng. Hoàn thiện Đề án sắp xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh; sắp xếp, thành lập các Ban Quản lý dự án trên địa bàn tỉnh; sáp nhập, đổi tên Trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm dạy nghề cấp huyện. Thành lập Ban Quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

6. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc. Thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2015 đối với các đối tượng phải kê khai, đạt 100%²⁴.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

9 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của Chính phủ, Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND và các Chương trình, Đề án, kế hoạch đã ban hành. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời.

Ban hành Chương trình công tác và chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ năm 2016 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm. Bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, đã tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp xây dựng 5 Nghị quyết chuyên đề và Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo Chương trình công tác của Tỉnh ủy; triển khai lập và hoàn thiện các Quy hoạch; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Kế hoạch phát triển kinh tế 5 năm 2016-2020; chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác xử lý, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

Tiếp tục theo dõi tình hình thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; chỉ đạo chấn chỉnh thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao trách nhiệm của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự đồng thuận xã hội.

Đánh giá chung:

9 tháng đầu năm 2016, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản ổn định và phát triển. Tổng sản phẩm trong tỉnh đạt mức tăng trưởng khá (10,87%). Thu ngân sách tăng cao. Thu hút đầu tư đạt kết quả tốt. Phong trào xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, hiệu quả. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh; thi học sinh giỏi Quốc gia đạt kết quả khá. An sinh xã hội được đảm bảo. Cải cách hành chính có chuyển biến tích cực. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn; đời sống Nhân dân ổn định.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn những tồn tại, hạn chế và một số vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo:

²⁴ Tổng số đơn vị đã kê khai là 53/53 = 100% với tổng số người là 5.116/5.116 = 100%.

- Một số doanh nghiệp tiến độ đầu tư chậm, hiệu quả hoạt động thấp.
- Giải phóng mặt bằng còn khó khăn, thi công một số dự án chậm, nợ công còn lớn.
- Quản lý doanh nghiệp sau đăng ký thành lập, chấp thuận đầu tư, quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự an toàn giao thông, xử lý xe quá tải trọng.... có mặt còn hạn chế.
- Chỉ đạo giải quyết và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có việc chưa kịp thời, hiệu quả.
- Tiến độ thực hiện các Đề án: Tư nhân hóa các dịch vụ công nhà nước không cần nắm giữ, chi phối; chăn nuôi bò sữa, tích tụ ruộng đất thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và tiến độ, chất lượng tham mưu các Chương trình, Đề án trong Chương trình công tác của một số đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu. Triển khai kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy có việc chưa quyết liệt, hiệu quả chưa rõ nét.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ IV NĂM 2016

1. Phân đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2016, tạo tiền đề, động lực phát triển cho những năm tiếp theo. Tập trung triển khai thực hiện 5 Nghị quyết chuyên đề trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

2. Đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa Mùa; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông 2016-2017. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển chăn nuôi, sản xuất rau, củ, quả sạch, cây trồng hàng hóa chất lượng cao, quy mô lớn, tập trung; triển khai hỗ trợ hạ tầng và đôn đốc doanh nghiệp đầu tư các dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Phân đấu đến hết năm, toàn tỉnh có 55 xã đạt chuẩn nông thôn mới và hoàn thành cứng hóa mặt đường trục chính nội đồng theo kế hoạch.

3. Thực hiện hiệu quả Nghị quyết 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016, Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư, cam kết giữa tỉnh với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, trọng tâm là doanh nghiệp đăng ký hoàn thành đầu tư đi vào sản xuất, có sản phẩm trong quý IV/2016, đầu năm 2017 và doanh nghiệp lớn, sản xuất sản phẩm chủ lực của tỉnh.

Tập trung tạo mặt bằng sạch, có hạ tầng trong các Khu, cụm công nghiệp để sẵn sàng thu hút đầu tư, ưu tiên thu hút các doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp lớn trong nước trong các lĩnh vực theo định hướng đổi mới đầu tư phát triển của

tỉnh, đồng thời nâng cao chất lượng thẩm định, lựa chọn dự án có hiệu quả, đảm bảo môi trường.

4. Phát triển mạnh thương mại - dịch vụ theo hướng đưa Hà Nam trở thành trung tâm dịch vụ cấp vùng về y tế, đào tạo nguồn nhân lực và du lịch. Đôn đốc hoàn thiện thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trung tâm thương mại, Khách sạn Mường Thanh, Khu du lịch Tam Chúc, sân golf trên địa bàn huyện Kim Bảng, Khu đại học Nam Cao, Khu y tế chất lượng cao... Hoàn thiện, triển khai Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016-2020; Đề án quảng bá xúc tiến du lịch Hà Nam giai đoạn 2016-2020. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Quy hoạch phát triển du lịch tỉnh Hà Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050...

5. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn cho đầu tư phát triển gắn với kiểm chế và từng bước xử lý nợ công. Tiếp tục thực hiện Đề án tổng thể bán vốn nhà nước tại các doanh nghiệp hoạt động kém hiệu quả, tư nhân hóa các dịch vụ công Nhà nước không cần nắm giữ, chi phối²⁵. Tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn của Trung ương. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm, dự án hoàn thành trong năm 2016.

Hoàn thành, công bố, triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh, Chương trình phát triển đô thị Duy Tiên, thiết kế đô thị dọc các trục đường chính và hai bên sông Đáy, sông Châu trên địa bàn thành phố, Quy hoạch chung một số đô thị tại các huyện²⁶ ...

6. Tăng cường chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2016 và quản lý các hoạt động về giá, nắm chắc nguồn thu, đổi tượng thu, chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách. Thực hiện nghiêm quy định trong chi tiêu ngân sách, sử dụng đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, trọng tâm là các mặt hàng thiết yếu, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

7. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Nghiên cứu triển khai Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Hoàn thiện, triển khai Đề án tổng thể giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy.

8. Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội. Chuẩn bị tốt nội dung, tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh và các sự kiện lớn trong lĩnh vực văn hóa – thể thao²⁷. Tiếp tục thu hút các trường Đại học có chất lượng,

²⁵ Tư nhân hóa nhà in Báo Hà Nam, lựa chọn nhà đầu tư tiếp nhận, quản lý, vận hành và đầu tư nâng cấp Bến xe trung tâm tỉnh, đầu tư mở rộng nghĩa trang nhân dân phía Tây thành phố.

²⁶ đô thị Ba Hàng – Bình Lục, đô thị Thái Hà – Lý Nhân...

²⁷ Giải bóng chuyền nữ Quốc tế VTV Cup, các Lễ hội đầu năm 2017.

các Bệnh viện về đầu tư tại tỉnh. Thực hiện kịp thời, đúng đối tượng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội.

Triển khai Quyết định thành lập Bệnh viện Sản – Nhi, đưa bệnh viện vào hoạt động ngay từ đầu năm 2017. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

9. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Nắm chắc tình hình, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đối thoại, chỉ đạo giải quyết đơn thư tại cơ sở, ổn định tình hình. Tập trung phòng, chống tội phạm, xử lý xe quá tải trọng, kiểm chế tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 2017.

10. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cải cách hành chính, tập trung triển khai kế hoạch xây dựng Trung tâm hành chính công của tỉnh và các huyện, thành phố gắn với xây dựng chính quyền điện tử.

Chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp cuối năm 2016 HĐND tỉnh khoá XVIII. Hoàn thành, giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

Trên đây là tình hình kinh tế- xã hội 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ quý IV/2016, Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh uỷ;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

Th.BC9thang

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Đông